



**SEGUROS ALIANZA, S.A.**  
**ESTADO DE RESULTADOS CONDENSADO**  
 Por el Ejercicio Comprendido del 01 de Enero al 30 de Septiembre de 2017  
 (Cifras en Quetzales)

<b>CUENTAS DE PRODUCTOS</b>			
Primas por Seguro Directo			62,011,395.10
<b>MENOS:</b>			
Devoluciones Y Cancelaciones De Primas			9,226,936.70
<b>PRIMAS DIRECTAS NETAS</b>			<b>52,784,458.40</b>
<b>MÁS:</b>			
Primas por Reaseguro Tomado Local	-		
Primas por Reaseguro Tomado del Exterior	0.00	-	
<b>MENOS:</b>			
Devoluciones y Cancelaciones de Primas por Reaseguro		0.00	-
<b>TOTAL DE PRIMAS NETAS</b>			<b>52,784,458.40</b>
<b>MENOS:</b>			
Primas Por Reaseguro Cedido			32,694,646.06
<b>PRIMAS NETAS DE RETENCIÓN</b>			<b>20,089,812.34</b>
<b>VARIACIONES EN RESERVAS TÉCNICAS Y MATEMÁTICAS</b>			
<b>MENOS:</b>			
Variaciones Gasto		7,030,212.44	
<b>MÁS:</b>			
Variaciones Producto		5,544,888.80	(1,485,323.64)
<b>PRIMAS NETAS DE RETENCIÓN DEVENGADAS</b>			<b>18,604,488.70</b>
<b>MENOS:</b>			
<b>COSTO DE ADQUISICIÓN Y SINIESTRALIDAD</b>			
<b>ADQUISICIÓN</b>			
Gastos De Adquisicion Y Renovacion	10,830,305.60		
<b>MENOS:</b>			
Comisiones Y Participaciones Por Reaseguro Cedido	(5,594,531.57)	5,235,774.03	5,235,774.03
<b>SINIESTRALIDAD</b>			
Gastos por Obligaciones Contractuales	19,497,058.71		
Variación en las Reservas de Reclamaciones Seguros de Cauc	-		
Participación de Reaseguradoras en Salvamentos y Recuperaciones	1,843,828.37	21,340,887.08	
<b>MENOS:</b>			
Recuperaciones por Reaseguro Cedido	(13,104,009.16)		
Salvamentos y Recuperaciones	(2,623,349.90)	(15,727,359.06)	5,613,528.02
<b>UTILIDAD BRUTA EN OPERACIONES DE SEGUROS</b>			<b>7,755,186.65</b>
<b>MENOS:</b>			
<b>GASTOS Y PRODUCTOS DE OPERACIÓN</b>			
Egresos Por Inversiones.	671,105.97		
Gastos De Administracion	9,194,595.58	9,865,701.55	
<b>MENOS:</b>			
Derechos De Emision De Polizas (Neto	3,002,630.16		
Productos De Inversiones	501,743.06	3,504,373.22	6,361,328.33
<b>UTILIDAD (PÉRDIDA) EN OPERACIÓN</b>			<b>1,393,858.32</b>
<b>OTROS PRODUCTOS Y GASTOS</b>			
<b>MÁS:</b>			
Otros Productos		1,711,601.93	
<b>MENOS:</b>			
Otros Gastos		665,154.58	1,046,447.35
<b>UTILIDAD NETA (PÉRDIDA) EN OPERACIÓN</b>			<b>2,440,305.67</b>
<b>MÁS</b>			
Productos de Ejercicios Anteriores		0.00	
<b>MENOS:</b>			
Gastos de Ejercicios Anteriores		0.00	0.00
<b>UTILIDAD (PÉRDIDA)</b>			<b>2,440,305.67</b>
<b>MENOS:</b>			
Impuesto Sobre la Renta			575,315.93
<b>UTILIDAD (PÉRDIDA) NETA</b>			<b>1,864,989.74</b>

Guatemala 30 de Septiembre de 2017